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Societatea Comerciala "COMAT CLUJ " S.A.
Sediul social:Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 206, Jud. Cluj
tel/fax: 0264-416663/416657

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului al Jud. Cluj: RO 201624
Numarul si data _inregistrarii la Oficiul Registrului__Comertului _al judetului__ Cluj:
Nr.J12/131/1991 din 01.03.1991
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valori mobiliare: BVB Piata Basdaq
Clasa, tipul, numarul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de S.C. "COMAT
CLUJ" S.A.:

- Capitalul social al societatii este de 2.464.332,50 lei.

- Capitalul social este impartit in 985.733 actiuni cu valoare nominala de 2,5 lei.

_ In 2010 nu au avut loc modificari ale valorii capitalului social.

- Actiunile emise de societate sunt dematerializate si nominative.

- Orice actiune da dreptul la un vot in Adunarea Generala a Actionarilor societatii.

- Actiunile sunt indivizibile cu privire la societate, care nu recunoaste decat un proprietar pentru

fiecare actiune.

1. Analiza activitatii Societatii Comerciale
1.1 a) Descrieti activitatea de baza a societatii comerciale.

Activitatile desfasurate de societate in 2010 au fost inchirieri de spatii, prestari servicii, comert cu
materiale de constructii si produse diverse nealimentare.

In 2010 societatea a avut incheiate in medie 24 contracte de inchiriere pentru spatii ce au totalizat o
suprafata medie lunara de aproximativ 14.900 mp, in crestere fata de 2009 cand suprafata medie lunara a
fost de 12.550 mp. Gradul mediu de utilizare a spatiilor a fost de 92 % pentru activul din str Traian Vuia si
44 % pentru activul din str Cantonului, media la nivel de societate fiind de 65 %.

Activitatea de comert a inregistrat o diminuare majora fata de nivelul din anii anteriori.

Au fost adoptate o serie de masuri de reducere a costurilor atat a celor de personal cat si a celor cu
serviciile prin renegocierea contractelor existente.

S-a realizat valorificarea mijloacelor fixe neutilizate.

Planul de investitii aprobat de AGA prevedea pentru 2010 modernizarea unor elemente de
patrimoniu — depozite, cai de acces, imprejmuire. Efectuarea investitiilor a fost conditionata de existenta
surselor de finantare si de prioritatea executiei in sensul castigarii unor noi clienti sau mentinerii clientilor
existenti.

Impact semnificativ asupra performantelor societatii pe parcursul anului 2010, au avut :

CACU



- Inchirierea in totalitate a depozitului construit in 2009, fapt ce a influentat semnificativ cresterea
veniturilor din inchirieri fata de anul anterior;
- Concurenta in crestere pe piata spatiilor de depozitare fapt ce a generat diminuarea a tarifelor de
inchiriere pe mp si fluctuatia clientilor. In 2010 s-au incheiat 7 noi contracte de inchiriere, s-au reziliat
6 contracte, s-au diminuat valorile a 5 contracte si s-au majorat valorile a 4 contracte;
- Evolutia sectorului constructiilor afectat de criza economica si in 2010, ceea ce a condus la
diminuarea veniturilor din comert;
- Efortul financiar aferent achitarii cheltuielilor din primul an de rambursare a creditului de investitii
contractat in 2009.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale.

Comat Cluj SA s-a infiintat conform HG nr.1176/02.11.90 si a legii nr.15/1990 si functioneaza in
baza Legii 31/1990 si a actului constitutiv al societatii, completat cu cererile de inscriere de mentiuni la
Oficiul Registrului Comertului al judetufui Cluj.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor sale sau a societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar.

Nu este cazul.

d) Descrierea achizitiilor sau instrainarilor de active.
In anul 2010 au avut loc achizitii si instrainari de mijloace fixe, acestea fiind redate in notele la
situatiile financiare.
e) Descrieti principalele rezultate ale evaluarii activitatii
1.1.1. Elementele de evaluare generala:
a) Pierderea neta aferenta anului 2010 este de 67.985 lei;
b) Cifra de afaceri in anul 2010 a fost de 1.541.282 lei;
¢) Nu s-au efectuat activitati de export in cursul anului 2010;
d) Totalul cheltuielilor in anul 2010 a fost de 2.044.432 lei;
e¢) Nu detinem informatii statistice oficiale pentru aprecierea cotei de piata.
La sfarsitul anului disponibilitatile banesti (casa + banca) erau in suma de 4.653 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al Societatii

Societatea dispune de spatiile si logistica necesara desfasurarii activitatii proprii. In 2010 au fost
facute investitii in vederea modernizarii suprafetelor inchiriabile. Gradul de uzura al activelor societatii este
prezentat in notele la situatiile financiare.

a) Descrieti principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau servicii si metodele de
distribuire.

Principalele produse comercializate de Comat Cluj SA in 2010 au fost produse metalurgice si
materiale de constructii iar piata de desfacere a fost cea locala.

Clientii pentru activitatea de inchiriere sunt reprezentati de societati comerciale cu sediul social in
alt judet( sau in alta localitate) si care si-au deschis puncte de lucru in activele inchiriate. Activitatea
desfasurata de acestia in spatiile inchiriate este activitate de comert, productie, servicii.

b) Precizarea ponderii fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de
afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii 3 ani.

Ponderea veniturilor aferente principalelor grupe de produse si servicii in cifra de afaceri in ultimii 3 ani se
prezinta astfel:

2008 | 2009 | 2010

[%] [%] | [%]
1) comert cu: 79,96 | 14,28 | 5,62
- produse metalurgice 69,31 | 12,01} 0,13
- materiale de constructii 8,11 1,29 | 0,19
- Produse chimice 0,60 | 026] 0,04
- Alte 1,94 0,72 ] 5,26
2) prestari servicii: 2,61 11,32 | 14,17
3) inchirieri 17,43 | 74,40 | 80,21
TOTAL 100 100 100

¢) Descrierea produsele noi avute in vedere si pentru care se va afecta un volum substantial de
active in viitorul exercitiu financiar. Descrierea stadiului de dezvoltare a acestor produse.



Pentru exercitiul financiar 2011 se preconizeaza cresterea gradului mediu de utilizare a spatiilor
prin inchirierea spatiilor existente cu 10 %. In anul 2011 se va continua procesul de modernizare a
depozitelor existente.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico — materiala

Aprovizionarea tehnico materiala se efectueaza de pe piata interna..

1.1.4 Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzdrilor secvential pe piata internd si/sau externd §i a perspectivelor

vdanzdrilor pe termen mediu §i lung,
Din situatiile financiare intocmite se constata o scadere a vanzarilor de marfuri de la 7.270.005 lei (2008) la
225.182 lei (2009) sila 20.299 lei (2010).

Previziunile pentru exercitiul financiar 2011 au fost cuprinse in proiectul de BVC 2011 aprobat de
AGA in 1.04.2011, pentru venituri din vanzari de marfuri fiind estimata o valoare de 80.000 lei.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdtii comerciale, a ponderii

pe piatd a produselor sau serviciilor societdtii comerciale §i a principalilor competitori;

Activitatea Comat Cluj SA s-a desfasurat intr-un mediu concurential puternic afectat de criza
economica. Printre competitorii locali, in domeniul comertului in 2010 s-au numarat retelele Metro,
Ambient, Practiker, Baumax, iar in domeniul inchirierilor Parc Logistic Transilvania, Napotex, Napocom,
Nervia Logistic.

¢) Descrierea oricdrei dependente semnificative a societdtii comerciale fatd de un singur client sau
Jatd de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societdtii.

Clientii pentru inchirierea de spatii s-au mentinut in mare parte, rezilierile de contracte sau
contractele incheiate cu clienti noi neavand o pondere mare in veniturile generate de aceasta activitate.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de personalul societatii.

Numarul angajatilor cu contract de munca al Comat Cluj S.A. la 31.12.2010 a fost de 9 persoane.
Dintre acestia 3 au studii superioare, ceilalti au un nivel de pregatire situat intre scoala gimnaziala (4
persoane) si liceu (2 persoane). Directorul general are incheiat cu societatea contract de mandat.

In 2010, raporturile dintre directorul general si angajati au fost reglementate prin regulamentul
intern, legislatia muncii. Reducerea de personal (4 persoane) s-a facut conform prevederilor legale.

Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra mediului inconjurator.

Activitatea de baza nu afecteaza mediul inconjurator si nu exista litigii cu privire la incalcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare .

Investitiile pentru dezvoltare s-au centrat pe modernizarea spatiilor inchiriabile.

Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului.

Descrierea expunerii socieldtii comerciale fatd de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash

Sflow.

Descrierea politicilor §i a obiectivelor societdtii comerciale privind managementul riscului.
Activitatea societatii a fost expusa urmatoarelor riscuri:
a)Riscul ratei dobanzilor- societatea are contractate linie de credit curenta, respectiv credit pentru investitii.
Pe parcursul anului 2010 variatia dobanzii a fost in limitele previzionate.
b)Riscul de creditare —societatea este expusa acestui risc prin activele de tipul creantelor. Incasarea
creantelor a devenit mai dificila in conditiile de criza economica si ca urmare pentru creantele incerte s-au
constituit provizioane.
c)Riscul lichiditatii-societatea a urmarit evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si putea achita obligatiile
la data la care deveneau scadente si pentru a putea efectua investitiile programate.
d)Riscul fluxului de numerar- societatea monitorizeaza fluxurile de numerar astfel incat acestea sa asigure
desfasurarea activitatii in bune conditii.

Indicatorii de lichiditate sunt prezentati in notele la situatiile financiare anexate.

1.1.8. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale.

a)Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine
ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea societdtii comerciale comparativ cu aceeasi perioadd a anului
anterior.

Avand in vedere criza economica resimtita in domeniul constructiilor, incepand cu anul 2009,s-a
previzionat o diminuare a pietei materialelor de constructii si de aceea s-a acordat o prioritate deosebita
activitatii de inchirieri de spatii.

In 2011, activitatea societatii s-a axat pe :



e Gestionarea stricta a costurilor de functionare si a fluxurilor de numerar

®
e Realizarea cifrei de afaceri planificate ,
Preconizam o crestere a veniturilor din inchirieri in anul 2011 fata de 2010.

b) Prezentarea §i analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau

situatiei financiare a societdtii comerciale comparativ cu aceeasi perioadd a anului trecut.
Planul de investitii pentru 2011 a fost aprobat in Adunarea Generala a Actionarilo

Pentru investitii se vor aloca surse proprii in limita permisa de situatia fluxurilor

efectuarea investitiilor si prin o gestionare prudenta a cheltuielilor de capital societatea va

indeplineasca obiectivele asa cum au fost acestea aprobate de actionari.

¢) Prezentarea §i ana
semnificativ veniturile din activitatea de baza.

Efectele crizei economice pot influenta activitatea societatii in urmatoarea perioada .

2. Activele corporale ale activitatii societatii comerciale
> 1. Precizati amplasarea si caracteristicile principalelor
societatii comerciale.
S.C. Comat S.A are in patrimoniu depozite situate pe
- Depozit — Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr.
- Depozit — Clyj
2.2 Descrieti si analizati gradul de uzura al propietatilor societatii comerciale.
Gradul de uzura al proprietatilor S.C. "COMAT CLUJ"
fondurilor fixe dupa cum urmeaza:

lizavea evenimentelor, tranzactiilor, schimbdrilor economice

Exploatarea spatiilor inchiriabile si modernizarea acestora pentru satisfacerea cerintelor clientilor,

anticipate  asupra

r din. 1.04.2011.
e numerar. Prin

-

fi capabila sa isi

d

care afecteazd

capacitati de productie| din proprietatea

2 amplasamente dupa cum ur;&neaza:
206, suprafata incinta 21.150
-Napoca, str. Cantonului, nr.30, suprafata incinta 95.448mp

mp

S.A este diferit functie de categoria

Cladiri: - au un grad de uzura mediu de aproximativ 85%. Constructiile au fost pusje in functiune in

9, corespunzand scopului pentru care au fost ridicate.
Constructii speciale: - au un grad de uzura mediu de aproximativ 85 %.
Utilaje. echipamente, etc.: - au fost achizitionatein mare parte in peri

grad de uzura mediu de aproximativ 60 %.

perioada 1973-200

oada 1973-192?7, prezentand un

Miiloace de transport: gradul mediu de uzura a scazut in urma achizitiilor facute in 20061;2008.

In cursul anului 2010 au fost valorificate une

le mijloace de transport care apamindau societatii.

De asemenea s-a efectuat reevaluarea terenurilor si constructiilor aflate in patrimoniul societatii la

data de 31.12.2010.
2.3, Precizati eventualele probleme legate
societatii comerciale.

Societatea are efectuate inregistrarile privind dreptul de proprietate asupra a

ale societatii. Societatea are calitatea de parat in 2 litigii privind rectificarea in
inregistrarilor privind o suprafata de teren de aproximativ 2000 mp.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valori

de societatea comerciala.,
Actiunile SC Comat Cluj SA s-au tranzactionat in 2010 pe piata Rasdaq.

3.2. Descrierea politicii societdtii comerciale cu privire la dividende. Preciz

de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale

ctivelor corporale
cartea funciara a

le mobiliare emise

area dividendelor

cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani i, dacd este cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a

dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.
In ultimii 3 ani societatea nu a distribuit dividende. In 2008 din profit s-au repartizat
proprii de finantare a investitiilor programate.

3.3. Descrierea oricdror activitdti ale societdfii comerciale de achizitionare a pr
Nu este cazul.

3.4. Jn cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numdrului si a
actiunilor emise de societatea mamd detinute de filiale.

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte
prezentarea modului in care socielatea comerciald isi achitd obligatiile fatd de defi
valori mobiliare.
Nu este cazul.

sume pentru surse
opriilor actiuni.

valorii nominale a

titluri de creantd,

ndtorii de astfel de




4. Conducerea societatii comerciale

4 1. Prezentati lista administratorilor societatii comercia
informatii:

a) Functiile detinute in cadrul societatii comerciale:

ing. Miclea Carmen Tatiana - Director general si presedintele Consiliului

ing.Potra Liviu - membru al Consiliului de Administratie

ing. Oradan Schutz Diana - membru al Consiliului de Administratie

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv
datorita careia, persoand respectiva a fost numita administrator.

Nu este cazul.

c) participarea administratorilor la capitalul social al societatii comerciale .

- Miclea Tatiana Carmen - detine 80 actiuni 0,008 %

d) lista persoanelor afiliate societatil.

Nu este cazul.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a §
fiecare, prezentati urmatoarele informatii:
Misan Calin Marius - director economic
Musca Mariana - sef serv. administrativ (pana in 31.01.2010

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva:

Durata nedeterminata.

b) orice acord, intelegere
datorita careia, persoand respectiv

Nu este cazul.

¢) Participarea persoanei respective la capitalul societatii come
Misan Calin Marius - detine 60 actiuni

a a fost numita ca membru al conducerii executive.

rciale.
0,006 %

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litig
ltimii 5 ani, referitoare la activitatea ac
tivei persoane de a-gi ing

administrative in care au fost implicate, in u
emitentului, precum §i acelea care privesc capacitatea respec
in cadrul emitentului.

Nu este cazul.

5. Situatia financiar-contabila

Prezentarea unei analize a situaiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii

cel putin la:
a) elemente de bilany: active care reprezin
lichide; profituri reinvestite; total active curente;
b) contul de profit si pierderi: vanzdri nete; veni
de cel putin 20% in vanzarile nete sau in veniturile brute; p.
cheltuieli; referire la orice vanzare sau oprire a u
care urmeazd a se efectua in urmdtorul an; dividende
c) cash flow: toate schimbdrile intervenite in nivelul numera
investitiilor si activitdii financiare, nivelul numerarului la inceputu

ti cel putin 10% din total active; numerar si
total pasive curente;

rovizioanele de risc

le declarate i pldtite;

Situatiile financiare la 31.12.2010 si datele ce figureaz

societatii comerciale .

In anexe se prezinta si
a)elemente de bilant
b)contul de profit si pierderi
c)cash flow.

situatia financiara actuala comparativ cu ultimii 2 ani privind :

6.Anexe
Raportul anual este insotit de copii ale urmdtoarelor documente:
a) actul constitutiv ale societdtii comerciale
Nu este cazul, nu s-au facut modificari ulterioare ultimei raportari.
b) contractele importante incheiate de societatea comerciald in anul pentru care se Ja
Nu este cazul.
¢

actele de demisie/demitere, dacd au existal astfel de situatii in randul membri
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conducerii executive, cenzorilor,
Nu este cazul.
d) lista filialelor societdtii comerciale §i a societdtilor controlate de aceasta;
Nu este cazul.
e) lista persoanelor afiliate societdtii comerciale.
Nu este cazul.
/) Raportul auditorului financiar pentru exercitiul financiar 2010
g Situatiile financiare la 31.12.2010
h) Declaratia conducerii conform Reg 1/2006.
i) Situatiile a,b,c mentionate la punctul 5.

Presedinte Consiliu de Administratie

"~

Director Econo
Misan Calin
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RAPORTUL AUDITORULU! INDEPENDENT

Raport asupra situatiilor financiare

1. Am auditat situafiile financiare anexate ale SC COMAT Cluj SA (“Societatea”) care cuprind bilanﬁui la
31 decembrie 2010, contul de profit §i pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar Incheiat la aceastsd dat3 si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative.

Situatiile financiare mentionate se referd la;

Total capitaluri propri 33.039.487
Cifra de afaceri - 1.541.282
Rezuitatul net al execitiului financiar - pierdere 67.985

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2. Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea adecvats a acestor situatii
financiare In conformitate cu cerinfele normelor de contabilitate din Romania $i anume Legea
contabilitalii nr.82/1991, republicatd, Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene cu modificrile ulterioare sicu
politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare. Aceastd responsabilitate include:



proiectarea, implementarea sl prezentarea adecvatd 3 situatillor financiare care s3 nu conting
denaturéri semnificative, datorate fraudei sau eroriic selectarea sl aplicarea politicilor contabile

adecvale; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.
Responsabilitatea auditorului

3. Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra acestor
situatji financiare. Noi am efectuat auditul conform Standardelor de Audit emise de Camera Auditorilor
Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi s& respectam cerintele etice, sa planificam si 53
efectuam auditul In vederea obfinerii unei asigurdri rezonabile ¢ situatiile financiare nu cuprind

denaturari semnificative.

4. Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la sumele $i
informatiile prezentate In situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul prefesional
al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatjilor financiare, datorate
fraudei si erorii. In evaluarea acestor riscuri auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru
intocmirea sl prezentarea adecvata a situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de
audit relevante in circumstaniele date, dar nu si In scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei

controlului intern al societaji.

5. Considerdm ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui

baza opiniei noastre de audit,
Opinia

6. In opinia noastra, situatiile financiare au fost intocmite de o maniera adecvatd, In toate aspectele
semnificative, In conformitate cu Ordinul Ministrului Finanielor Publice nr. 3055/2009 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene cu modificarile ulterioare i cu poht!csle

contabile descrise in notele Ia situatiile financiare.



7. Acest raport este adresat acfionarilor Sociefalii. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta
acfionarilor Societalii acele aspecte pe care trebule sa le raportdm Intr-un raport de audit financiar, si
nu in alte scopurl. In mésura permisa de lege, nu acceptém si nu ne asumam responsabilitatea decat

fata de societate si actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru acest raport si opinia formata.

8. Situatiile financiare anexate prezinta pozitia financiard, rezultatul operatjunilor desfasurate de societate
si un set de note explicative la situatile financiare in conformitate cu reglementérile i principiile
contabile din Roménia i nu din alte tari. Ca urmare, situatile financiare anexate nu sunt Intocmite

peniru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania

Raport asupra conformitatii raportului de administratie cu situatiile financiare

9. In concordanta cu Ordinul 3055/2009, Sectiunea 10, noi am citit raportul Consiliului de administratie
atagat situatiilor financiare. Raportul administratorului nu face parte din situatjile financiare. In raportul
administratorului, noi nu am identificat informalii financiare care s& fie In mod semnificativ in

neconcordanta cu informatille prezentate in situatiile financiare.
Auditer financiar,

S.C. New Audit S.R.L. Arad
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Roméania

cu nr.382/2003
Reprezentata de Ec. Mariana Dumifrescu - Auditor financiar ;
\ 5., a ]
Autorizatie nr.548/2001 \ cul MA%«”\
\\L\d"-;ﬂ in F‘Yx/
Arad, 25 februarie 2011
—
Krman
;"f,/é\
/5 pumitrescu
i é fiariana
No  Nr.848




Tip situatie financiara : BL

| Bifati numai dacé [T Mari Contribuabili care depun-bitantul la Bucurest
este cazul; [ Sucursala
7 Daci entitatea a optat pentru un exercitiu financiar diferitd anuber o .
. calendaristic, potrivitart.27 alin.(3) din Legea contabilita i1 7 / , N
| w2 Qg fh L0kl
Entitatea |S.C. COMAT CLUJS.A. “mh r;"%ﬁif
Judet Sectorf’ lkogalitate AFP COHi" RIBLABILI MJLOCH
5 |G | | N . LA R
& | Strada Nr. BIgE" SCaTE™""Ap. . Telefon
= (Traian Vuia | fos | | | | [ ] [o264416663 . (ﬁb\
Numir din registrul comertului } T12/131/1991 ‘ Cod unic de inregistrare | 201624 l
Forma de proprictate [34—-50cietati comerciale pe actiuni i
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
4619 Intermedieri in comertul cu produse diverse |
F10 - pag. 1
| BILANT
| la data de 31.12.2010
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2010 31.12.2010
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
' 3. C9p€e§iuni, brevete, licente, marci éomerciale, drepturi §i active similare si 03 196
alte imobilizari necorporale {ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04 ‘
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05 78.526 66.040
TOTAL (rd.01 la 05) 0 78.722 66.040
I1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 07 30.965.775 36.485.324
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 763.747 190.639
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 57.516 53.609
4. Avansuri si imobilizéri corporale in curs de executie (ct. 231 + 232-2931) 10 4537
TOTAL (rd. 07 la 10) A 31.787.038 36.734.109
1. IMOBILIZARI FINANCIARE a
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12
2. imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4. imprumuturi acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 - 2963) 16
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de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453%*%)

6. Alte Irmprumuturi (Ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679% - 2966* - 2968%) 17
TOTAL (rd. 12 1a 17) 18
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 +- 11 + 18) 19 . 31.865.760 36.800.149
B. ACTIVE CJRCULANTE
1. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 + 322 + 303 + 323 +/- 70 5.805 3.659
308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398) ) : '
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 21
3. Produse finite i marfuri (ct. 345 + 346 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 2 35,006 ‘ 18.437
368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428) ) ’
4. Avansuri pentru cumparéri de stocuri (ct. 4091) 23
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 40811 22.096
II. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o periéadé mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
411 +413 + 418-491) = 116.141 80769
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legatd in virtutea 77
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 4+ 431%* 4 437%% 4 4382 + 441** + 4424 + 4428** + 28 99.583
A44%% 4 445 + 446%% + A4T** + 4482 + 4582 + 461 + 473%* - 496 + 5187) :
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*%) 29
TOTAL (rd. 251a 29) 215724 80.769
1. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501.- 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 51 14)| 32
TOTAL (rd. 31 + 32)
IV. CASA SICONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 7.350 4653
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 263.885| 107.518
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) 7.013 133.981
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 +5191 +5192 + 5198) 38 806.640 398859
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 11.261 2611
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 72.267 35.446
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 141
6. Sume datorate entitdtilor afiliate {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 42
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legatd in virtutea intereselor 43
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale (ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%%% 4. 437%#*

L4387 4 44T 4423 4AADBIFE ¢ A4ARRE L AAGHFE 4 AT 1 4481 + 455 + 456%% 4 ad 81.201), 45375
457 + 4587 + 462 + 473%%% £ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 37 1a 44) 45 971.369 482.291
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 -930.929 -393.468
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) a7 30.934.831 36.406.681
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16822.5;?; ia;?;a;.ilgitgl‘;pilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49 1606818 1.415.909
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 53
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legatd In virtutea intereselor 54
:|de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** + 55
437%%% 4 4381 + 441%%% + 4403 + A428*** 4 A4A%FF 4 AAGF** + A4T*% 1 4481 + 455 +
456%** + 4581 + 462 + 473%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 1.606.818 1415.909
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare {(ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58 1.987.248 1.951.285
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518)
TOTAL (rd. 57 |a 59) - 1.987.248| 1.951.285
1. VENITURIIN AVANS o
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 ‘
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64), din care: 62 230.458 152.676
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63 230.458] 152,676
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
Fond comercial negativ (ct.2075)
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65) 230.458; 152.676
J. CAPITAL SI REZERVE |
I. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 67 2.464.333} 2.464.333
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 68
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 69
TOTAL (rd. 67 1a 69) 70 2.464.333 2.464.333
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 71
1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 72 25.571.003 31.337.710

IV. REZERVE
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B 1. Rezerve legale (ct. 1061) 73 157.032 157.032
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 74
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 75
4. Alte rezerve (ct. 1068) 76 72212 72.212
TOTAL (rd. 73 1a 76) s 229.244 229.244
Actiuni proprii (ct. 109) 78
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 79
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct: 149) 80
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLL C (ct. 117) 81
SOLD D (ct. 117) 82 923.815
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLDC (ct. 121) 83 0
SOLD D {ct. 121) 84 923.815 67.985
Repartizarea profitului (ct. 129) 85 ‘
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 70+71+ 72+ 77 - 78 + 79 - 80481 -82 + 83 - 84 - 85) 86 27.340.,765 33.039.487
Patrimoniul public (ct. 1016)
CAPITALURI - TOTAL (rd. 86 + 87) 27.340.765 33.039.487

¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.25 - Sumele inscrise la acest rand i preluate din conturile 2675 la 2679 re

contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o pericadd mai micé de 12 luni.

prezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele - Numele si prenumele
MICLEA CARMEN MISAN CALIN
Calitatea

Semndtura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC ”

Ay
{yv"
Semnatura pd
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E

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ladatade 31.12.2010

CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE
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Formular 20 - lei -
Denumirea indicatorilor Nr. Exercitiul financiar
rd. 2009 2010
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+05+06) o1 1577.346 1541282
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.352.164 1.520.983
Venituri din véﬁzarea marfurilor (ct. 707) 03 225.182 20.299
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care :
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* ) ' 0>
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii 5i capitalizata
(ct.721+722) 09
4. Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) A0 36.667 440.570
~din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 1.614.013 1.981.852
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 | 16.719 14.671
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 9.747 3.827
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(€t.605-7413) 15 149.105 180.812
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 236.427 72.996
Reduceri comerciale primite (ct. 609)

6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20), din care: 860.860 400.361
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) | 19. | 671777 310.146
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociald (ct.645-7415) 189.083 90.215

7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) : 292.387 356.129
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 292387 356.129
a.2) Venituri (ct.7813) 23
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26} 24 454.672 -82.312

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 535.772 47.394
b.2) Venituri (ct.754+7814) 81.100 129.706

8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 1a 31) 359.200 810.938
+682.;.+ %gzli2§y+p6|'lz\g g:l;;;stagule externe {ct.611+612+6134+614+621+622+623+624 28 259998 244,669
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 80.755 156.724
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 18.447 409.545
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Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate

e

din Registrul
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general si care mai auin derulare contracte de leasing (ct.666%) 3
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) | 32 166 82
- Cheltuieli (ct.6812) 33 166 82
- Venituri (ct.7812) 34
CHELTUIELI OE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1312 16 - 17 +18+ 21+ 24+ 27+ 32) 35 2379283 1757.504
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12 - 35) ' 0 224.348
- Pierdere (rd. 35 - 12) 37 765.270 0
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) : 38
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate _ 39 |
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate "»4‘0 :
{ct.763) BRI
- din care, veniturile obtinute de fa entitétile afiliate 41
11. Venituri din dobanzi (ct.766%) T 140251 930
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 4v3‘

Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 115
VENITUR] FINANCIARE - TOTAL (rd. 38+ 40+ 42+ 44) - 40.251 1.045
12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686)
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-741 8) 49T 168.265/ | 248.586
- din care, cheltuielile In relatia cu ent'ité';iloér afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 23.198 38342
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 5T 191.463], 286.928
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) of 0
- Pierdere (rd. 52 - 45) 151.212§ 285.883
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 12 + 45 -35-52) 0 0.
- Pierdere (rd. 35 + 52- 12~ 45) 916.482 61.535
15. Venituri extraordinare (ct.771)
16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:
- Profit (rd. 57 - 58} 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 1.654‘264 1.982.897
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 2.570.746 2.044.432




PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
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- Profit (rd. 61-62)

63

0 0
- Pierdere (rd. 62-61) 64 916.482 61.535
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 7.333 6.450
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 0 0
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 923.815| 67.985

Suma de control F20: 36138070/818996153

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

Rd.19 - la acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii“, analitic

potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
~Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MICLEA CARMEN MISAN CALIN
Calitatea
Semnatura

Stampila unitatii

‘Formular

VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

7

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2010
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Formular 30 - lei -
.- . . Nr, N
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitéati care au inregistrat profit 01 0 0
Unitati care au inregistrat pierdere - 02 1 67.985
Pentru Pentru
- s Nr. Total, . N
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: < L o ie
. : curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total {rd.04+08+14 la 18+22), din care:
Furnizori restanti - total (rd. 05 la 07), din care:
- peste 30 de zile
- peste 90 de zile 06
-peste 1 an 07
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 08
{rd.09 la 13), din care: ST
- Contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 09
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- Contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 10
- Contributia pentru pensia suplimentara 11
- Contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 12
- Alte datorii sociale - 13
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 14
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 15
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetut de stat 16
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 17
Credite bancare nerambursate la scadenta — total (rd. 19 1a 21),
din care:
- restante dupa 30 de zile 19
- restante dupa 90 de zile 20
-restante dupa 1 an 21
Dobanzi restante 22
. . Nr. ' :
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2009 31.12.2010
A B 1 2
Numar mediu de salariati 23 20 10
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<ie . Nr. .
1V. Plati de dobanzi si redevente rd Sume {lei)
A B 1
Venituri brute din dobénzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele 24 .
fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care: e
- impozitul datorat la bugetu! de stat 25
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoane % :
juridice afiliate*) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care: :
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri din redevente platite de persoanele juridice romanecatre persoane juridice |- ...
afiliate *) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care: .28
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
. « Nr. .
V. Tichete de masa vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salarfatilor 30 14.178
VI. Cheltuieli efectuate entru activitatea de Nr. a
pe 31.12.2009 | 31.12.2010
cercetare - dezvoltare *¥) rd. _ _
A B 1 2

Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care:

- din fonduri publice

- din fonduri private

Vil. Cheltuieli de inovare **¥)

Nr.

31.12.2009 31.12.2010

A

2

Cheltuieli de inovare —total (rd. 35 la 37), din care:

_cheltuieli de inovare finalizate in cursul pericadei

- cheltufeli de inovare in curs de finalizare ih cursul perioadei 36
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei 37
Nr. 1 31122000 | 31.12:2010
VIIL. Alte informatii rd. e e

A

2

Imobiliziri financiare, in sume brute (rd. 39 + 47), din care:

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate i
obligatiuni pe termen lung, in sume brute (rd. 40 la 46), din care:

- actiuni cotate emise de rezidenti

- actiuni necotate emise de rezidenti 41
- parti sociale emise de rezidenti 42
- obligatiuni emise de rezidenti 43
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv (inclusiv de SiF-uri) emise

de rezidenti 44
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 45

- obligatiuni emise de nerezidenti

Creante imobilizate, in sume brute (rd. 48 + 49), din care:

de cursul unei valute (din ct. 267)

- creante imobilizate In lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie

48

- creante imobilizate in valuta (din ct. 267)

49
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Trean;e comerciale, avansuri acordate furnizorilor si aite conturi asimilate, in sume

(rd. 88 + 89), din care:

brute (ct. 4092 + 411 + 413 +418) >0 692772 599.778
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 51 94|
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statuiui (ct. 431 + 437 +
4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) 52 99.489|
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 53
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 +471 + 473) 54 7.013 133.981
Dobanzi de incasat {ct. 5187) 55
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + din ct.508) o
{rd. 57 la 63), din care:
- actiuni cotate emise de rezidenti
- actiuni necotate emise de rezidenti 58
- parti sociale emise de rezidenti 59
- obligatiuni emise de rezidenti 60
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente {inclusiv de SIF-uri) 61
- actiuni emise de nerezidenti 62
- obligatiuni emise de nerezidenti 63
/ Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 64
Casain lei si in valuta (rd. 66 + 67), din care: EE 886! 1.798
-inlei (ct. 5311) 66 886 1798
-in valuta (ct. 5314) 67
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 69 + 70), din care: : 3.966! 1.408
-inlei (ct. 5121) 3.966/ 1.408
-n valuta (ct. 5124)
"Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 72 +73), din care:
“sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei (ct. 5112 +
5125 +5411) 72
“sume in curs de decontare gi acreditive in valuta (ct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 75+78 +81 + 84 + 87 + 90+ 91 + 94 la 100}, din care: 2.808.646 2.050.875
-Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni si dobanzile aferente, in sume brute
{ct. 161 + 1681)(rd. 76 + 77), din care: e
-inlei 76 ‘
-invalutd 77
TCredite bancare interne pe termen scurt si dobanzile aferente (ct. 5191+ 5192 | |
+5197 +din ct. 5198), (rd. 79 + 80), din care: 663.458 207.950
-in lei 663.458 207.950
-invaluta
Credite bancare externe pe termen scurt si dobanzile aferente (ct. 5193 +5194 |
+5195 + din ct. 5198), (rd. 82 + 83), din care: ;
-inlei
-in valutd
~Credite bancare pe termen lung si dobénzile aferente (ct. 1621 + 1622 + 1627
+ din ct. 1682) (rd. 85 + 86), din care: 1.750.000 1606818
-inlei 1.750.000 1.606.818
-invaluta 86
“Credite externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 1625 + din ct. 1682) 87

-in lei

88




-in valutd 89
- Credite de la trezoreria statului (ct. 1626 + din ct. 1682) 30
- Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 1685 + 1686 + 1687) i
(rd. 92 + 93), din care: 2l
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul 92
unei valute
-in valutd 93
e s e g e e cnnsmise | o
. 427—Ezt208ri]i)in legdturd cu personalul si conturi asimilate (ct.”421 +423 +424 4+ 426 95 17.434 11510
e O |
- Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct451) 97
- Sume datorate actionarilor/ asociatilor (ct.455) ‘ 98
- Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 + 269 + 509) 99 280.981 156.173
- Dobanzi de platit (ct. 5186) 100 |
Capital subscris varsat (ct. 1012)(rd. 102 la 105), din care: » 2.464.333 2.464.333
- actiuni cotate 102 2.464.333 2.464.333
- actiuni necotate 103 ‘
- pérti sociale 104
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 105
Brevete si licente (din ct.205) ‘ 106
iX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii I:: . 31.12.2009 31.12.2010
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 107

Suma de control F30: 25436037 /818996153

%) Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin (1) pct. 21 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si complétarile ulterioare.
*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald,
cercetarea aplicativa, dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor OG nr. 57/ 2002 privind cercetarea
stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr.324/ 2003, cu modlﬁcanle si
completérile ulterioare.
®*#) Cheltuielile de inovare se determlna potrivit Regulamentufui (CE) nr.1450/ 2004 al Comisiei din 13.08.2004 de punere in
aplicare a Deciziei nr.1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor
comunitare privind inovarea , publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267/ 14.08.2004.
Rd.102 - Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor negociabile si tranzactionate
pe piete reglementate sau alte piete secundare.
Rd.103 - Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt negociabile sau
tranzactionate pe piete organizate.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele i Numele si prenumele
MICLEA CARMEN / | [wisan caun |

Semnatura C//} : Calitatea

|11-DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura. (,y\/

Formular . Nr.deinregistrare in orngmul profesional:

VALIDAT l




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2010

F40 - pag. |

Formular 40 -lei-
Elementede Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Chettucde demvote | " 0 X 0
Alte imobiliza‘ri 02 33.176 X 33.176
ﬁgig:;gr;iléni‘n"?ﬂzmi 03 78,526 -2.377 14.863 X 66.040|.
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 111.702 2377 14.863 X 99.216
Imobilizari corporale
Terenuri 05 24.081.622 6.622.058 X 30.703.680
:/ Constructii 06 9.991.902 78.359 4.288.617 ‘ 5.781.644
Instalatii tehnice si masini 07 1.097.601 4.447 770.704 14.036 331.344
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 64.088 1.609 62.479
cha:rssuri si imobilizari corporale 09 72.479 67.942 X 4537
TOTAL (rd. 0512 09) 10 35.235.213 6.777.343 5.128.872 14.035 36.883.684
Imobilizari financiare 1" X
QSEXE:?J?E?)UZATE -TOTAL 7| 35306915 6.779.720 5.143735 14.036 36.982.900
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei-
N Amortizare in cursul Amortizare aferenta ‘ Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobi.lizarilor scoase i sfarsitul anului
din.evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 32.980 196 33.176
TOTAL (rd.13 +14) , 15.:] 32.980 196 33.176
Imobilizari corporale T
Terenuri 16
Constructii 17 3.107.749 300.982 3.408.731 0
Instalatii tehnice si masini 18 333.854 51.045 244194 140.705
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 6.572 3.906 1.608 8.870
TOTAL (rd.161a 19) 20 3.448.175 355.933 3.654.533 149.575
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20) | 21 3.481.155 356.129 3.654.533 182751




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemnente de imobilizari Nr. Sold initial Aj'ustan constltutte Ajustari o Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli
22
de dezvoltare
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.221a24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27
Instalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 la 30)
Imobilizari financiare 32
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - & 33
TOTAL (rd.25+31+32)
Suma de control F40: 275825622 /818996153
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MICLEA CARMEN MISAN CALIN
Semnatura Calitatea
L 11--DIRECTOR ECONOMIC
Stampila unitatii
Semnétura , 17
. /AN
Nr.de inregistrare in orggnismul profesional:
Formular Vers.1.00

VALIDAT




Solduri/ Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10si F20 col.2 {an curent)

Conturi forma lunga - {1414 SC(+)F10L.R68 oK

1 (nr.cr: rand de completat)

NF.cF: Cont Suma




SC COMAT CLUJ SA ‘
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRIL

Pentru exercitiul financiar incheiat 1a data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei dacii nu se precizeazi altfel

Elemente de capital propriu

Cresteri

Reduceri

Sold 1a

1 ianuarie 2010

Total, d.c.

prin transfer

Total, d.c.

prin transfer

Sold la 31
Decembrie
2010

Capital subscris

2.464.333

2.464.333

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

25.571.003

6.642.889

876.182

31.337.710

Rezerve legale

157.032

157.032

Rezerve pentru actiuni proprii

Rezerve statutare sau contractuale

Alte rezerve

Rezerve din conversie

Rezultatul reportat

Profit nerepartizat

Pierdere neacoperita

923.815

923.815

923.815

Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a
[AS, mai putin IAS 29

Sold creditor :

Sold debitor

Rezultat reportat provenit din modificarile politicilor contabile

Sold creditor

Sold debitor

Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor fundamentale

Sold creditor

Sold debitor

Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare

Rezultatul exercitiului financiar

Sold creditor

Sold debitor

923.815

67.985

923.815

923.815

Repartizarea profitului

67.985

Total capitaluri proprii

27.340.765

5.651.089

923.815

(47.633)

923.815

33.039.487
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‘ SC COMAT CLUJ SA
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

‘Pentru exercitiul financiar msnromﬁ Ia data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei daci nu se precizeazi altfel

Elemente de capital propriu

Sold 1a

Cresteri

Reduceri

1 ianuarie 2009

Total, d.c. -

prin-transfer

Total, d.c..

_prin transfer

Soid la 31
Decembrie 2009

Capital subscris

'+ 2.464.333

2.464.333

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

27.275.709

§2.923

1.787.629

1.787.629

25.571.003

Rezerve legale

157.032

157.032

Rezerve pentru actiuni proprii

Rezerve statutare sau contractuale

Alte rezerve

57.781

57.781

81.940

81.940

72.212

Rezerve din conversie

Rezultatul reportat

57.781

57.781

57.781

57.781

Profit nerepartizat

Pierdere neacoperita

Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a
IAS, mai putin IAS 29 4

81.940

Sold creditor

Sold debitor .

81.940

Rezultat reportat provenit din modificarile politicilor contabile

Sold creditor

Sold debitor

Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor fundamentale

Sold creditor

Sold debitor

Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
recvaluare

Rezultatul exercitiului financiar

Sold creditor

63.282

63.282]

63.282

Sold debitor

923.

923.815

Repartizarea profitului

[~
5.501

~3 1o

RN

57.781

63.282

63.282

Total capitaluri proprii

29.969.286

-783.111

140.704

1.845.410

1.845.410

27.340.765

Carmen MICLEA
Director general

Cilin MISAN
Director econpmic
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SCCOMAT CLUJ 5A
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei daci nu se precizeaza altfel

NOTA 1 - Active imobilizate

Variatia valorilor brute, a amortizarii §i a valorilor nete in cursul exercitiului financiar 2010 pe fiecare categorie de imobilizéri
sunt prezentate dupa cum urmeaza. ‘

Valoare bruta

Sold la Cresteri Reduceri " Sold la
1 ianuarie 2010 31 decembrie 2010
Alte imobilizari 33.176 - - 33.176
Avansuri si imobilizari necorporale in curs © 78.526 2.377 14.863 : 66.040
Imobilizari necorporale 111.702 2.377 14.863 99,216
Terenuri - 24.081.622 6.622.058 - 30.703.680
Constructii 9.991.902 78.359 4.288.617 5.781.644
Instalatii tehnice si masini 1.097.601 4.447 770.704 ‘ 331.344
Alte instalatii, utilaje si mobilier 64.088 - 1.609 ! 62.479
Avansuri si imobilizari corporale in curs - 72.479 67.942 | 4.537
Imobilizari corporale 35.235.213 6.777.343  5.128.872 ; 36.883.684
Imobilizari 1ﬁnaf1ciare - - - -

Active imobilizate total 35.346.915 6.779.720  5.143.735 ‘ 36.982.900

La data de 31.12.2010 a fost efectuata reevaluarea terenurilor si a constructiilor aflate in patrimoniul societatii. Evaluarea a fost
efectuata de catre un evaluator independent membru ANEVAR. Pentru calculul valorilor reevaluate, evaluatorul a avut in
vedere prevederile Standardelor Internationale de Evaluare — SIE, IVS 2007, European Valuation Standards ~ EVS 2003, 2009,
Standardele Internationale de Raportare Financiara — IFRS 2005, IAS si manualul de Evaluarea Intreprinderilor - IROVAL
2003. |

Terenurile detinute de Societate, la 31.12.2610 sunt in suprafata de 116.598 metri patrati si au valoare de 30.703.680 lei.

Pentru reevaluarea activelor la 31.12.2010 s-a utilizat metoda valorii nete contabile. Astfel activele urmeaza a fi prezentate in
contabilitate la valoarea evaluata. Din valoarea contabild s-a eliminat amortizarea calculati. Valoarea diferentelor din
reevaluare care a fost inregistratd este de 5.742.171,69 lei.

Achizitiile de imobilizari si moderniiarile ;

e In cursul anului 2010, au fost achizitonate imobilizari necorporale de 2.377 lei, suma ce reprezintd valoarea imobilizarile
necorporale in curs (taxe, consultanta). Diminuarea de 14.863 lei, reprezint imobilizarile necorporale incluse in valoarea
unor investitii finalizate.

e In cursul anului 2010 imobilizarile corporale au crescut cu 6.777.343 lei, crestere care se regaseste la urmatoarele
capitole: :

. 1. Terenuri — valoarea acestora s-a majorat cu 6.622.058 lei in urma reevaluarii.

. 2. Constructii - valoarea acestora s-a majorat cu 78.359 lei datorita tucrarilor de modernizare la depozite, cabina
portar, a retelei apa-canalizare, instalatiei alimentare gaz si a retelelor electrice. _ 3 '

3. Instalatii tehnice si masini — valoarea acestora s-a majorat cu 4.447 lei ca urmare a modernizarii centralei de
incalzire termica din cabina portar. ‘ ‘

4. Avansuri si imebilizari corporale in curs — valoarea acestora s-a majorat cu 72.479 lei (cuprinde valoarea
lucrarilor de modernizare efectuate in cursul anului). ‘

e Diminuarile din valoarea imobilizarilor corporale in suma totala de 5.128.872 lei au intervenit ca urmare a diminuarti
rezervelor din reevaluare (879.886 lei), eliminarea amortizarii inregistrate la constructii (3.408.731 lei), vanzarea si casarea
de mijloace de transport (770.704 lei), vanzarea altor instalatii (1.609 lei) si valoarea lucrarilor efectuate in cursul anului
care au fost incluse in investitiile receptionate (67.942 lei). ‘ '
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SC COMAT CLUJ SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei dacii nu se precizeaza aitfel

Amortizare cumulata

Sold la Depreciere Reduceri Sold la
1 ianuarie 2010 in cursul sau 31 decemﬁrie 2010
Exercitiului Reluari
Alte imobilizari 32.980 196 - 33.176
Imobilizari necorporale 32.980 ] 196 - 33.176
Terenuri - - - -
Constructii ‘ 3.107.749 300.982 3.408.731 | -
Instalatii teﬁnice si masini 333.854 51.045 244.194 - 140.705
Alte instalatii, utilaje si mobilier 6.572 3.906 1.608 | 8.870
Imobilizari corporale 3.448.175 355.933 3.654.533 149575
Active imobilizate total 3.481.155 ' 356.129 3.654.533 - 182.751

Amortizarea se calculeazi la costul de achizitie sau la valoarea de inventar rezultata in urma reevaluarii, prin metoda liniar3, de-
a lungul duratei utile de viat estimatd a activelor. S-a respectat legislatia specificd, respectiv Legea 15/1994, Legea 571/200:

si HG 2139/2004 folosindu-se regimul de amortizare liniara.

Reducerile reprezintd valoarea amortizarii constructiilor care a fost eliminate din valoarea de inventar in urma utilizarii metodei
valorii nete contabile si amortizarea aferenta imobilizarilor iesite din patrimoniu prin vanzare si casare.

Valoarea contabili neti a imobilizirilor la 31 decembrie 2010

Valoare bruti Amortizarea  Valoare netd

Alte imobilizari 33.176 33.176 -
Tmobilizari necorporale in curs 66.040 - 66.040
Imobilizari necorporale 99.216 33.176 66.040
Terenuri 30.703.680 - 30.703.680
Constructii 5.781.644 - 5.781.644
Instalatii tehnice si masini L ) 331.344 140.705 190.639
Alte instalatii, utilaje si mobilier 62.479 8.870 53.609
Imobilizari corporale in curs 4.537 e 4.537
Imobilizari corporale 36.883.684 149.575 36.734.109
Imobilizari financiare ‘ .- ‘ - , -
Active imobilizate total 36.982.900 182.751 36.800.149

Valoarea contabild netd (valoarea ramasa dupd scaderea amortismentului ) a imobilizarilor corporale la finele anului 2010 este
de 36.734.109 lei in crestere cu 4.947.071 lei fatd de inceputul anului. Influenta majora in aceasta crestere o are reevaluarea
activelor.

La utilaje si mijloace de transport gradul mediu (general) de uzurd este de 42 %. La aceasta categorie dé mijloace fixe au fost

vandute o serie de mijloace de transport mai noi, lucru care a dus la cresterea gradului de uzura scriptic.
La mobilier si alte mijloace fixe este de 14 %, ceea ce indicd un grad de innoire mai mare in comparatie cu alte mijloace fixe.

Valoarea bilantiera a “activelor imobilizate” este de 36.800.149 lei si reprezintd 99,3 % din activul bilantului unititii care este
de 37.041.648 lei. ‘

Activele imobilizate au crescut global cu 4.934.389 lei. Valoarea s-a majorat pe baza reevaluarii activelor si s-a diminuat prin
vanzarea si casarea activelor si inregistrarea amortizarii anuale.

Provizioane pentru deprecierea imobilizirilor necorporale si a imobilizdrilor corporale

Avand in vedere efectuarea reevaluarii terenurilor si constructiilor la data de 31.12.2010, conducerea societitii a revizuit
valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale si a considerat cd nu este necesara calcularea si inregistrarea de provizioane
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ST COMAT CLUJ 5A
NOTE LA SITUATIULE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar Incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei daci nu se precizeazi altfel

pentru deprecierea acestor active. Astfel, valoarea la care sunt ele reflectate in bilant la data de 31 decembrie 2010 este
valoarea reala. :

NOTA 2 - Provizioane constituite

Denumirea provizionului Sold la 1 Transferuri Sold la 31
ianuarie 2010 In cont Din cont  decembrie 2010
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 1.987.248 82 36.045 1.951.285
Alte provizioane - - - -
Total v
1.987.248 82 36.045 - 1.951.285

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli. ‘

In cursul anului 2010 s-au majorat provizioanele pentru impozite cu 82 lei (impozit pe profit amanat aferent retratarii in 2004
pentru clienti incerti). ‘

In cursul anului 2010 s-au diminuat provizioanele pentru impozite cu 36.045 lei (reglementare impozit 16% pentru diferentele
din reevaluare 2004 si TVA pentru marfurile provizionate care au fost vandute in cursul anului).

NOTA 3 - Repartizarea profitului

A. PROFIT NET DE REPARTIZAT - -
- rezerve legale - -
- rezerve ca surse proprii de finantare - -
- dividende - -
- alte repartizari - -

B. PROFIT NEREPARTIZAT - -

Societatea a incheiat activitatea pe anul 2010 cu o pierdere neta de 67.985 lei.

NOTA 4 - Analiza rezultatului din expldatare
Exercitiu financiar Exercitiu financiar

2010 2009

1. Cifra de afaceri neta 1.541.282 1.577.346
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 1.132.930 1 1.669.431
3. Cheltuielile activitatii de baza : 1.059.934 1.343.661
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 72.996 ‘ 325.770
5. Cheltuielile indirecte de productie ‘ '

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) ' 408.352 | -92.085
7. Cheltuieli de desfacere ‘ ‘ '
8. Cheltuieli generale de administratie 754.280 : 709.852
9. Alte venituri din exploatare 570.276 36.667
10. _ Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 224.348 : -765.270

Din datele prezentate mai sus, cu privire la indicatorii realizati in anul 2010, se desprind urmatoarele constatiri :
~cifra de afaceri in suma de 1.541.282 lei a scazut cu 2,29 % fata de anul precedent (2009: 1.577.346 lei)
-veniturile din vanzarea marfurilor au scazut cu 91 % fatd de anul precedent. |
-veniturile din inchirieri si prestatii au crescut cu 103.280 lei fata de 2009 ceea ce inseamna o crestere cu 7,6 %.
-veniturile din exploatare au crescut cu 24,6 % .

-cheltuielile din exploatare au inregistrat o scadere cu 23,3 % fata de anul precedent.
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SC COMAT CLUJ SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate n lei dacd nu se precizeazi altfel

NOTA 5 - Situatia creantelor si datoriilor

CREANTE Sold la Termen de lichiditate
31 decembrie 2010 Sub 1 an Peste 1 an
Creante comerciale a) 599.778 80.769 519.009
Ajustdri pentru depreciere creantelor b) (519.009) - (519.009)

Total 80.769 80.769 -

a) Soldul contului clienti la 31 decembrie 2010 esté de 599.778 lei, din care 519.009 lei clienti incerti, pentru care sunt
constituite provizioane si s-au intocmit acte de urmarire in instanti. Diferenta de 80.769 lei o reprezinta clientii
curenti.’

b) In cursul anului 2010 au fost diminuate ajustarile pentru clienti scosi din evidenta cu suma de 57.622 lei, pe seama
scoaterii din evidenta la inchiderea procedurilor de faliment.

Conducerea Societatii efectueaza demersuri pentru ca aceste creante sa fie recuperate.

In anul 2009 situatia se prezenta astfel:

CREANTE Seold la Termen de lichiditate
31 decembrie 2009 Sub 1 an Peste 1 an

Creante comerciale 692.772 692.772 -
Alte creante 99.583 . 99.583 -
Ajustdri pentru deprecierea creantelor (576.631) (576.631) -
Total 215.724 215.724 -
DATORII : » Sold la ' Termen de exigibilitate

31 decembrie ' :

2010 Sub 1 an Intre 1-5 ani_ Peste S ani

Furnizori+creditori diversi a 35.446 35.446
Bfecte de plata b - -
Datorii cu personalul si asigurarile sociale ¢ 19.081 19.081
Impozit profit ’ d - -
TVA de plata e 19.690 19.690
Alte impozite si taxe f 3.106 3.106
Dividende de achitat g - -
Dobanzi h - -
Sume datorate institutiilor de credit i 1.814.768 398.859 763.636 652.273
Avansuri incasate j 2.611 2.611
Alte datorii k 3.498 3.498

Total 1.898.200 482.291 - 763.636 - 652.273

a) Obligatiile fatd de furnizori si creditori diversi reprezinté obligatii curente, au scazut fati de anul precedent cu 36.821
lei.

¢) Datoriile cu personalul, reprezintd drepturile salariale ale lunii decembrie care au fost achitate in luna januarie 2011,
precum si garantiile materiale constituite.

¢) Reprezinta TVA-ul de plata aferent lunii decembrie 2010 si a fost achitat in luna ianuarie 2011.

a) Reprezinta impozit salarii aferente lunii decembrie 2010 si a fost achitat in luna ianuarie 2011.

b) In cursul anului 2010 sumele care reprezentau dividende aferente anilor 2001-2006 neridicate de catre actionari au fost
lichidate prin contabilizarea ca venituri in urma indeplinirii termenului de prescriptie legal si a hotararii CA.

i) Societatea are cu RaiffeisenBank sucursala Cluj un contract pentru o linie de credit global de exploatare, pentru
activitatea curenta, in suma de 500.000 Lei girat cu drept de ipoteca asupra unora din activele imobilizate-constructii si
teren. La data de 31.12.2010 societatea avea utilizata suma de 207.950 lei din linia de credit. '
Societatea are cu RaiffeisenBank sucursala Cluj un contract de credit imobiliar in suma de 1.750.000 Lei utilizat pentru
constructia halei depozitare, girat cu drept de ipoteca asupra unora din activele imobilizate-constructii si teren. Perioada de
rambursare a creditului este 25.04.2010-25.05.2019. In cursul anului s-au rambursat rate in valoare de 143.182 lei. La
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei dacii nu se precizeazi altfel

data de 31.12.2010 societatea avea de rambursat suma de 1.606.818 lei din linia de credit. In anul 2011 suma ce trebuie
restituita este de 190.909 lei.

De asemenea societatea a avut cu RaiffeisenBank sucursala Cluj un contract de credit revolving in suma de 250.000 Lei
utilizat pentru finantarea TV A-ului aferent constructiei halei depozitare, girat cu drept de ipoteca asupra unora din activele
imobilizate-constructii si teren. Perioada de rambursare a creditului a fost 28.09.2009-28.03.2010. In luna martie 2010
creditul revolving pentru TVA a fost rambursat integral.

i) Reprezinta sume incasate de la clienti-creditori.

k) Reprezinta valoarea TVA-ului pentru marfurile casate, care va deveni exigibila in ianuarie 2011.

Societatea si-a achitat toate obligatiile fata de bugetele statului la termen. Nu exista plati restante fatd de furnizori sau bugete

In anul 2009 situatia se prezinta astfel :

DATORII . Sold la Termen de exigibilitate

31 decembrie 2009 Sub1lan  Intre1-5ani Peste 5 ani

Furnizori+creditori diversi a 72.267 72.267 - -
Efecte de plata b - - -

Datorii cu personalul si asigurarile sociale ¢ 23.407 23.407 - -
Impozit profit d 2.750 2.750 - -
TVA de plata e - - - -
Alte impozite si taxe f 4.522 4.522 - -
Dividende de achitat g 50.522 50.522 - -
Dobanzi h - - -

Sume datorate institutiilor de credit i 2.413.458 806.640 763.636 843.182
Avansuri incasate j 11.261 11.261 - -
Alte datorii k - - - -
Total 2.578.187 971.369 763.636 843.182
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NOTA 6 - Principii, politici si metode contabile
Principiile §i principalele politici contabile care au stat la baza intocmirii acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.

6.1. Informatii generale :

Aceste situatii financiare sunt in responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in conformitate cu Reglementdrile
Contabile Romanesti conforme cu Directiva a 1V-a Comunitatilor Economice Europene parte componenta a Reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr 3055/2009 si
Legea contabilitatii nr 82/1991 ( republicatd si modificats)

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza balantei de verificare intocmite la 31 decembrie 2010.

Situatiile financiare au fost intocmite la costul istoric, corectate prin reevaluarea activelor corporale inregistrate conform
standardelor roménesti de contabilitate.

6.2. Principii contabile
Situatiile financiare prezente sunt intocmite cu respectarea urméatoarelor principii contabile: ‘

e Principiul continuititii activitatii — presupune cd Societatea Isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fird a intra in imposibilitatea continudrii activitétii sau fara reducerea semnificativa a acesteia;

e Principiul permanentei metodelor — aplicarea acelorasi reguli §i norme privind evaluarea, inregistrarea I
contabilitate si prezentarea elementelor de activ si de pasiv, precum si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea *
timp a informatiilor contabile; o :

e Principiul prudentei — valoarea oricarui element este determinatd luénd in caleul:

a) numai profiturile recunoscute pana la data incheierii exercitiului financiar; | ‘

b) obligatiile previzibile §i pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului-financiar incheiat sau pe
parcursul unui exercitiu anterior, chiar daca asemenea obligatii sau pierderi apar intre data Incheierii exercitiului
si data Intocmirii bilantului; ‘ ‘

c) toate ajustirile de valoare datorate deprecierilor, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este profit sau
pierdere;

o Principiul independentei exercitiului — au fost luate in considerare toate veniturile i cheltuielile exercitiului
financiar fird a tine seama de data incasarii sumelor sau a efectudrii platilor;

e Principiul evaluiirii separate a elementelor de activ si de pasiv — determinarea separata a valorii aferente fiecarui
element individual de activ sau de pasiv;

e Principiul intangibilitatii — bilantul de deschidere al unui exercitiu trebuie s& corespundd cu bilantul de inchidere al
exercitiului precedent, T

e Principiul necompensirii — valorile elementelor ce reprezintd active nu pot fi compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile,

e Principiul prevalentei economicului asupra juridicului — informatiile prezentate in situatiile financiare anuale
trebuie si reflecte realitatea economici a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridicd;

e Principiul pragului de semnificatie — orice element care are o valoare semnificativa trebuie prezentat distinct 7
cadrul situatiilor financiare anuale. Elementele cu valori nesemnificative care au aceeagi naturd sau cu functii similare
trebuie insumate, nefiind necesara prezentarea lor separata. : :

6.3. Politici contabile semnificative

Bazele contabilizarii

Societatea intocmeste situatiile financiare conformitate cu Reglementarile Contabile Rominesti conforme cu Directiva a IV-a
Comunititilor Economice Europene parte componenta a Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene aprobate
prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Roméniei nr 3055/2009.

Exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010 a fost primul in care societatea prezinta situatiile financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu
directivele europene.

Situatiile financiare ale exercitiilor financiare precedente au fost intocmite si raportate in conformitate cu OMF 1752/2005.
Trecerea la cerintele de raportare conform Directivei a [V-a a CEE nu a presupus efectuarea de ajustari care sd implice conturile
de rezultate. '

in toate exercitiile financiare au fost respectate normele romanesti de contabilitate stipulate §i aprobate in Legea contabilitétii nr
82/1991.
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Aceste situatii financiare cuprind:
= Bilant
= Cont de profit si pierdere
= Situatia fluxurilor de numerar
»  Situatia modificdrilor capitalurilor proprii
= Note explicative la situatiile financiare.

Moneda de prezentare
Toate sumele sunt prezentate n lei.

Folosirea eéstimarilor
Pentru intocmirea in conformitate cu OMF 3055/2009 a prezentelor situatii financiare, precum si obtinerea unor informatii care

au intotdeauna sunt disponibile direct din conturile Societatii, conducerea Societdtii a facut estimari pe %baza celor mai bune
informatii disponibile. Acestea sunt reflectate in provizioane i rezultatul reportat. i ‘

Continuitatea activitatii
Administratorii cred c¢d Societatea va putea sa-si continue activitatea pe baza principiului continuitatii activitatii in viitorul
anticipat gi prin urmare situatiile financiare au fost intocmite pe baza acestui principiu.

Conversia tranzactiilor in moneda striin

Tranzactiile societatii in monede straine sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiilor.

Pentru operatiunile efectuate in valute striine a fost luat in considerare cursul oficial in vigoare la data efectudrii operatiunii.
Activele si datoriile exprimate in valutd au fost transformate in lei folosindu-se cursurile oficiale de s¢himb comunicate de
Banca Nationald a Romaniei la data incheierii bilantului. 1

La 31 decembrie 2010, cursul oficial de schimb utilizat a fost 4,2848 RON pentru 1 EURO.

Imobiliziri corporale si necorporale
Fiecare mijloc fix cu un cost de achizitie ce depaseste 1800 RON si 0 durata de viatd estimatd de peste un an, se capitalizeaza.

i) Cost
Imobilizarile corporale au fost prezentate initial la cost de achizitie. Ulterior, imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza
unor hotirari de guvern (945/1990, 26/1992, 500/1994), prin indexarea costului istoric cu indici prevazuti de Hotdrarile de
Guvemn respective. La datele de 31.12.2004 si 31.12.2007 au fost efectuate reevaluari ale activelor apartinand societatii, de
catre SC Darian Consultanta Financiara SRL Cluj. :
De asemenea in 31.12.2010 a fost efectuata reevaluarea activelor societatii de catre Smart Consult SRL Arad. Pentru
reevaluarea constructiilor s-a optat pentru metoda valorii nete contabile. Astfel activele de natura constructiilor sunt prezentate

in contabilitate la valoarea evaluata in locul vechii valori de inventar. Din valoarea de inventar s-a eliminat amortizarea
calculata si s-au inregistrat si eventuale diferente.

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizirilor corporale, in conformitate cu prevederile OMFP 3055/2009, este
reflectat in debitul sau in creditul contului "Rezerve din reevaluare", dupi caz. ‘

Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilant impreund cu amortizarea cumulata
corespunzitoare. ‘

La vAnzarea unei investitii, diferenta dintre sumele nete din vanzare si valoarea din evidenta contabild este trecutd ca venit sau
cheltuiali in contul de profit si pierderi.

Castigurile i pierderile din vanzarea mijloacelor fixe sunt determinate pe baza valorii lor contabile si sunt luate in considerare

la stabilirea profitului din exploatare. ; ‘
Terenurile si cladirile sunt prezentate in bilant la valoarea reevaluatd, mai putin amortizarea cumulatd §i pierderile de valoare.
|

Imobilizarile care fac obiectul unui contract de leasing financiar in care societatea este locatar vor fi evaluate la darea in
folosinta la minimul dintre valoarea justa si valoarea platilor minime de leasing angajate.
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ii) Amortizare
Amortizarea se calculeazd la cost, prin metoda liniara, de-a lungul duratei utile de viatd estimatd a activelor, dupa cum urmeaza:

_Ani
Cladiri 12-60
Instalatii tehnice i magini ‘ 3-24
Mobilier, aparatura birotica, alte imobilizéri © o 5-15

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se presupune cd ay o duratd de viatd nelimitata.

iii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor active sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectudrii-lor, In timp ce cheltuielile efectuate in scopul Tmbunététirii
performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioadd ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Imobiliziri financiare
Imobilizirile financiare vor fi evaluate la valoare nominali.

Stocuri ‘
Stocurile de natura materiilor prime, materialelor auxiliare, marfurilor si ambalajelor sunt inregistrate la: costul de achizitie 51
sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea minima dintre cost si valoarea realizabili net.

Stocurile de natura marfurilor din gestiunile de vanzare cu ridicata sunt inregistrate la cost de achizitie.
Valoarea realizabild neta este pretul de vanzare estimat ce ar putea fi obtinut pe parcursul desfasurarn normale a activitatii, mai
putin costurile estimate pentru finalizarea bunului i a costurilor necesare vanzarii.

Costul de achizitie cuprinde pretul de cumparare, si alte taxe nerecuperabile, costul de transport, mampulare si alte costuri care
pot fi atribuite direct achizitiei de materiale, marfun si ambalaje.

Stocurile de natura produselor finite sunt recunoscute initial la preturile prestabilite.

Valoarea stocurilor este determinata prin metoda inventarului intermitent in cazul gestiunilor de materiale §i materiale auxiliare,
pe baza inventarelor fizice realizate la finele lunii si prin metoda global-valoric pentru marfuri si ambalaje gestionate prin
inventar permanent, pe baza raportului de gestiune zilnic, folosindu-se metoda FIFO de evaluare a stocurilor la iegire.

Produsele reziduale sunt reflectate la “pretul probabil de valorificare”, considerat ca fiind valoarea realizabila neta.

Stocurile de natura obiectelor de inventar se inregistreaza pe cheltuieli la darea lor in folosinta, iar evidenta se face prin contur’
de ordine si evidenta.

Creante

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi realizatd, dupd ce s-au constituit ajustiri pentru creante incerte. Pentru clientii
incerti s-a efectuat o estimare bazatd pe analiza tuturor sumelor restante aflate in sold la data bilantului contabil. Creantele
incerte sunt ajustate la data la care sunt identificate prin constituirea si inregistrarea de ajustari.

Alte creante
Acestea sunt inregistrate la valoarea estimatd a fi recuperata.

Datorii

Datoriile comerciale se inregistreazi la valoarea nominald si nu includ reducerile comerciale acordate de furmzorl

Ahlte datorii citre salariati, institutii publice (bugete), actionari se inregistreazd in functie de conditiile impuse prin contracte,
legislatia in vigoare sau alte documente justificative.

Numerar si echivalente de numerar

Disponibilititile gi alte valori echivalente sunt reprezentate de numerarul existent in conturile bancare (inclusiv depozitele
bancare pe diferite termene) si in casierie, precum si de alte valori echivalente n numerar. '
Echivalent de numerar sunt considerate investitiile pe termen scurt, cu grad inait de lichiditate, care pot fi ugor transformate in
numerar.
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Recunoasterea veniturilor

Veniturile pentru toate bunurile livrate si serviciile efectuate sunt recunoscute atunci cind se transfers proprietatea, respectiv la
livrarea produselor sau la prestarea serviciilor (inchirieri spatii). Evidentierea veniturilor se face la valoare neti {(firda TVA si
eventuale alte taxe de vnzare). Veniturile se inregistreazd pe baza contabilititii de angajament.

Veniturile din reluarea provizioanelor se evidentiaza separat in functie de natura acestora, in cazul in care are loc realizarea riscului sau
cheltuiala devine exigibila. j

La data bilantului se recunosc ca i venituri ale perioadei numai cele aferente exercitiului financiar respectiv, delimitarea pe
exercitii ficdndu-se prin contul de venituri in avans.

Cheltuieli'de exploatare ;

Costurile de exploatare sunt trecute pe cheltuieli in perioada-in care au fost efectuate. La data bilantului se recunosc ca si
cheltuieli ale perioadei numai cele aferente exercitiului financiar respectiv, delimitarea pe exercitii ficandu-se prin contul de
cheltuieli anticipate.

Veniturile si cheltuielile cu dobéanzile

Veniturile si cheltuielile cu dobanzile sunt recunoscute in Contul de Profit i Pierdere pentru toate instrumentele financiare
neonorate purtatoare de dobanzi, in momentul aparitiei lor cu respectarea principiului contabilitatii de angajamente. Veniturile
din dobénzi includ venituri fixe din dobédnzile aferente depozitelor pe termen scurt constituite de societate.

Cheltuieli din comisioane bancare
Cheltuielile din comisioanele bancare sunt inregistrate in momentul aparitiei lor.

Alte venituri si cheltuieli din exploatare
Alte venituri §i cheltuieli din exploatare sunt contabilizate la momentul aparitiei lor.

Pensii i alte beneficii dupa pensionare :

In cursul normal al activitatii, Societatea plateste contributii la bugetul statului pentru asiguriri sociale, fondul de somaj §i
fondul de sandtate in conformitate cu reglementirile legale in vigoare in cursul anului, calculate la salariile brute. Valoarea
acestor contributii se inregistreazd in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada in care se inregistreazi si cheltuielile cu
salariile. Angajatii Societdtii sunt membrii ai planului de pensii ai statului romén dar si ai planului de pensie privata, conform
reglementarilor legale. Societatea nu opereaza un plan de beneficii dupi pensionare si nu are nici un fel de alte obligatii
referitoare la pensii. ‘

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicitd
rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesard o iesire de resurse care incorporeazi beneficii
economice si cand poate fi facutd o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Dividendele
Dividendele sunt recunoscute ca datorie de la data in care este aprobata repartizarea lor.

Profitul pe actiune
Profitul de bazi pe actiune este calculat prin impartirea profitului atribuibil actionarilor la numérul mediu ponderat de actiuni

aferent perioadei.

Impozitul pe profit : | :
Calculul impozitului pe profit porneste de la rezultatul anului financiar, corectat cu elemente deductibile si nedeductibile la care
se aplicd cote de impozitare aflate fn vigoare la data incheierii bilantului contabil. ‘

In anul 2010, deoarece Societatea a inregistrat pierdere fiscala, s-a calculat §i achitat impozitul minim.
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SC COMAT CLUJ SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
Peniru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei daci nu se precizeazi altfel
—_ _/_____”____,_________—————————————-//

NOTA 7 - Actiuni si obligatiuni
a) Actiuni
Capitalul social al SC Comat Cluj SA are valoarea de 2.464.332,50 lei fiind divizat in 985.733 actiuni cu valoarea nominala de

2,5 lei.

Actiunile Societatii sunt nominative, de valori egale, emise in formd dematerializatd §i acordd drepturi egale titularilor lor.
Actiunile sunt indivizibile, iar societatea recunoagte un reprezentant unic pentru exercitarea drepturilor rezulténd dintr-o

actiune. . ;
Actiunile emise de SC Comat Cluj SA au fost admise la tranzactionare §i sunt listate pe BVB piata RASDAQ.

Evidenta actiunilor §i actionarilor este tinuta de catre societatea Depozitarul Central SA Bucuresti.

Structura actionariatului la data 16.04.2010 (data ultimului registru solicitat) este:

Structura Actionariat Nr. actiuni % Valoare totala
' -lei-

" S.IF. Banat Crisana 835.345 84.74 2.088.362,50
Persoane juridice 14.053 1,43 35.132,50
Persoane fizice ' 136.335 13,83 340.837,50
TOTAL 985.733 100 2.464.332,50

Structura actionariatului la data de referinta 12 martie 2010 a A.G.OA. din 31.03.2010 intrunitd pentru aprobarea Situatiilor
financiare ale anului 2009: -

Numar actiuni Capital social lei %
S.1.F. Banat Crigana 835.345 2.088.362,50 84,74
Persoane juridice 14053 35.132,50 1,43
Persoane fizice 136.335 340.837,50 13,83
TOTAL 985.733 2.464.332,50 100

b) Obligatiuni =
In cursul anului 2010, societatea nu a emis obligatiuni.

NOTA 8 - Informatii privind salariatii, cenzori, administratorii si directorii

2010 2009
Cheltuieli cu remuneratiile personalului+administratorilor 295.968 ‘ 635.401
Cheltuieli privind asigurdrile si protectia sociala v 90.215 189.083
Alte cheltuieli privind personalul (tichete masd) 14.178 36.376
TOTAL ' 400361 860.860

Remuneratia platita angajatilor T anul 2010 a fost in sumd de 795.968 lei (635.401 lei in anul 2009),: in aceasti suma sunt

incluse si sumele platite administratorilor in 2010.
In ianuarie 2010 s-au pensionat 2 persoane jar in luna martie 2010 s-a efectuat disponibilizarea a 4 persoane prin reducerea

posturilor. Personalul care s-a pensionat a beneficiat de plata a 2 salarii suplimentare jar personalul disponibilizat a beneficiat
de plata unui salariu suplimentar conform CCMN valabil.

Structura salariilor achitate:

An 2010 An 2009
Nr.angajatitadm. Salarii Nr.angajati-+adm. Salarii
Personal productie 6 147.581 16 455.404
Directori* 2 112.387 2 ' 143.997
Administratori* 2 36.000 2 36.000.
Total mediu 10 295.968 20 635.401
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Toate sumele sunt exprimate in lei dacii nu se precizeazi altfel

Directorul general indeplineste si functia de administrator.

a) Salarizarea directorilor si administratorilor
Cel mai inalt nivel de autoritate este reprezentat de Adunarea Generali g Actionarilor, urmati de Consiliul de Administratie.
Pregedintele Consiliului de Administratie este directorul general al Societitii. ‘

Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acordate avansuri $i credite directorilor gi administratorilor Societatii, cu exceptia
avansurilor pentru deplasiri in interesul serviciului.

In 24.03.2008 s-a incheiat un contract de administrare intre societate s cei trei administratori. Contractu] este valabil pana in
data de 23.03.2012. In cursul anului 2010 s-a intocmit act aditional nr. 2 /875/ 03.06.2010 la contractul de administrare.

La data de 31 decembrie 2010 administratorii societatii aveau incheiate contracte de asigurare de raspundere civila.

Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fati de fostii directori si administratori aj Societitii.
Salariati ‘ : o

NOTA 9 - Indicatori economico financiari

2010 2009
1 _Indicatori de lichiditate
a Indicatorul lichiditatii curente = Active curente 0,22 0,27
Datorii curente
b Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente - Stocuri 0,18 0,23
3 Datorii curente o
Indicatori de risc ‘
Indicatorul gradului de indatorare = Capital imprumutat x 100 4,29 5,88
Capital propriu
unde:
capital imprumutat = credite peste un an

Indicatorul privind acoperirea Profit inaintea platii dobanzii si

b dobanzilor = impozitului pe profit 0,75 -
Cheltuieli cu dobanda

Indicatori privind activitatea |
Viteza de rotatie a stocurilor = Cifra de afacerj 49 14

(nr.rotatii/an) Sold mediu stoc
sau

= Sold mediu stoc x365 7 27
zile Cifra de afaceri ‘

Viteza de rotatie a debitorilor — ‘
b clienti, fara clienti incerti = Sold mediu clienti x365 23 97
zile Cifra de afaceri ‘ :
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SC COMAT CLUJ SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar Incheiat Ia data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei dacii nu se precizeazi altfel

Viteza de rotatie a creditelor

¢ furnizor = Sold mediu furnizor x365 13 12
zile Cifra de afaceri
Viteza de rotatie a activelor

d imobilizate = Cifra de afaceri 0,04 0,05
(nr.rotatii/an) Active imobilizate

e Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri 0,04 0,28
(ur.rotatii/an) Total active

4 Indicatori de profitabilitate

a Rentabilitatea capitalului = Profit brut din vanzarix100 0,68 -

Capital propriu
b Marja bruta din vanzari = Profit brut din vanzari x100 14,56 -

Cifra de afaceri

NOTA 10 - Alte informatii

a) Informatii cu privire la prezentarea Societitii

Comat Cluj SA s-a infiintat in anul 1991 si a fost inregistrati la ORC Cluj sub numarul 131/1991, este o societate pe actiuni,
cu capital integral privat.

Sediul societatii: Cluj Napoca, str. Traian Vuia, nr. 206.

Obiectul principal de activitate: Intermedieri in comert cu produse diverse. Activitate secundard, dar cu pondere importants in
cifra de afaceri este cea de inchirieri spatii.

b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se detin
titluri de participare strategice a

Societatea nu are subunititi cu personalitate juridica.

Societatea nu detine actiuni la alte societati comerciale.

¢) Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor
evidentiate Tntr-o monedi striin:
Societatea nu a desfagurat activititi cu decontare in valuta.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit _
Profitul fiscal aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2010 §131 decembrie 2009 , este prezentat mai jos:

31 decembrie 2010 31 decembrie 2009
Rezultat brut-pierdere ’ 61.535 ‘ - 916.482
Total deduceri, din care: - ‘ _ -
Rezerva legala deductibila ’ - -
Total cheltuieli nedeductibile 276.021 180.205
Total venituri neimpozabile ' 162.198 80.567
Pierdere fiscala an precedent 816.844 -
Pierdere fiscala -Profit impozabil 764.556 816.844
Rata de impozitare 16% 16%
Impozit profit-minim ‘ 6.450 7.333
Alte facilitati (cheltuieli de sponsorizare) - -
Impozit profit curent datorat 6.450 7.333
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SC COMAT CLUJ BA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei daca nu se precizeazi altfel

I —————

Rata de impozitare pentru anul 2010 este de 16%, la fel ca in anul 2009.

Pierdere bruta din activitatea anului 2010 este de 61.535 lei (pierdere bruta 2009: 916.482 lei).

Baza de impozitare a fost influentatd de i) cheltuielile nedeductibile in sumd de 276.021 lei ii)venituri neimpozabile din
reluarea provizioanelor si din operatiuni diverse in suma de 162.198 lei si pierderea fiscala de recuperat din anul precedent in
suma de 816.844 lei

Profitul impozabil realizat in 2010 a fost de 52.288 lei. Tinand cont de pierderea fiscala din anul precedent 816.844 lei,
pierderea fiscala cumulata este de 764.556 lei . Aceasta suma se reporteaza pentru anil urmatori.

Avand in vedere faptul ca in cursul anului 2010 s-a inregistrat pierdere fiscala, in cursul anului s-a inregistrat si platit impozitul
minim calculat in functie de transele de venituri ale anului 2009.

Impozitul pe minim calculat pentru anul 2010 a fost de 6.450 lei.

¢) Cifra de afaceri —sectoare economice si tipuri de piete de-desfacere
Urmare a consecintelor crizei economice si a reducerii volumului de activitate in domeniul constructiilor civile si industriale

pentru 2010 s-a bugetat 0 diminuare a cifrei de afaceri planificate pentru activitatea de comert.

Cifra de afaceri din anul financiar 2010, respectiv anul financiar 2009, se compune din:

2010 % 2009 %
Vanzari de marfuri 20.299 1% 225.182 14%
Vanziri de produse finite - - -
Venituri din servicii si activitati diverse 284.680 19% . 178.531 11%
Venituri din chirii 1.236.303 80% 1.173.633 75%
TOTAL 1.541.282 100% 1.577.346 100%

f) Evenimente ulterioare datei bilantului

Nu au fost evenimente importante dupd data bilanOului.

g) Veniturisi cheltuieli inregistrate in avans

Veniturile inregistrate in avans sunt in suma de 152.676 lei, reprezintd garantii si chirii anticipate incasate de la chirjasi.

Cheltuielilie inregistrate in avans in suma de 133.981 lei, reprezinti asigurari fncheiate si valoarea neamortizata a mijloacelor

de transport vandute ce se vor inregistra pe cheltuieli in anii urmatori. '

h) Cheltuieli cu chiria si rate achitate in cadru! unui contract de leasing

Societatea nu are contracte de leasing finaneiar. :

Societatea a achitat in anul financiar 2010 pentru chirii, suma de 721 lei (2009 : 2.045 lei).

i) Onorariile platite auditorilor

j) Societatea a incheiat un contract de audit financiar in anul 2007, pentru auditarea situatiilor financiare. aferente anilor 2007
2010. Suma totala achitata in cursul exercitiulai 2010 aferentd acestui contract a fost de 20.010 lei ( inclusiv TVA)

k) Angajamente acordate

1) Angajamente primite

m) Garantii acordate ,

La 31 decembrie 2010 societatea are constituit drept de ipoteca asupra imobilului compus din teren si constructii situat in Cluj-

Napoca, Str. Traian Vuia, nr.206. Ipoteca este in favoarea RaiffeisenBank Sucursala Cluj-Napoca pentru creditul curent de

500.000 lei si creditul imobiliar de 1.750.000 lei. De asemenca este constituita o garantie reala mobiliara asupra soldurilor

creditoare ale conturilor deschise la RaiffeisenBank.

Nota 11 - Stocuri
Sold la 31 decembrie 2010 Sold la 31 decembrie 2009

Materii prime si materiale consumabile 3.659 5.805
Marfuri 229.860 307.003
Avansuri pt.cumparari stocuri - -
Diferente de pret marfuri - -
Tva neexigibila marfuri - -
Ajustari pentru deprecierea marfurilor (211.423) (271.997)
Total 22.096 40.811
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SC COMAT CLUJ 5A
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2010

Toate sumele sunt exprimate in lei daca nu se precizeazi altfel

Mirfurile au ponderea cea mai insemnata in structura stocurilor. Veniturile din vanzarea mirfurilot si produse finite reprezinta
1,3 % din cifra de afaceria societatii. ‘
Metodele de evaluare a stocurilor au fost prezentate in nota 6.
In cursul anului 2010 s-au diminuat provizioanele cu suma de 60.574 lei prin vAnzarea sau casarea unor mirfuri pentru care au

fost constituite provizioane in anii precedenti.

Nota 12 - Numerar si numerar echivalent
Sold la 31 decembrie 2010 Sold la 31 decembrie 2009

Casa 1.798 886
Conturi curente la banci 1.408 3.966
Cecuri de incasat - -
Alte valori ‘ 1.447 2.498
Avansuri de trezorerie - ‘ -
Total - 4.653 7.350

Nota 13 — Situatia litigiilor
La finalul anului 2010 societatea avea pe rolul instanClelor de judecatd un numar de 11 litigii din care 7 litigii pentru recuperdr
debite si 4 litigii cu obiect rectificari CF, despagubiri. Pentru reprezentarea in instantd sunt angajate servicil specializate.
Aferent creantelor de recuperat prin aceste litigii comerciale, societatea a constituit provizioane in ultimii 5| ani.

Carmen MICLEA Cilin MISAN
Director gener - Directod economic
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In conformitate cu prevederile art. 30 din L 82/ 1

J12/131/1991; RO 201624
Str. Traian Vuia, Nr. 206; Tel./fax 0264-416663 / 416657
R0O-400397, Cluj-Napoca, Jud. Cluj
RO81RZBR0000060009102094 - Raiffeisen Bank Cluj
Capital social subscris si varsat: 2.464.332.50 lei

e-mail: comat@comatcluj.ro 1

SOCIETATEA COMERCIALA
COMAT OLUJ SA.
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Noi, Miclea Carmen, in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie si Director
General si Misan Calin in calitate de Director Economic, am procedat la intocmirea situatiilor financiare
anuale la 31.12.2010 pentru emitentul S.C. COMAT CLUJ S.A. si declaram ca dupa cunostintele noastre,
situatiile financiare intocmite in conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu directivele
europene conform OMF 3055/2009, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale emitentului si ca raportul anual intocmit in
conformitate cu Regulamentul 1/2006 al CNVM cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor

emitentului precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitati

Presedinte al Consiliului de Administratie
Director General
Miclea Carmen

Director Economi
Misan Calin

desfasurate.




SC COMAT CLUJ SA

BILANT CONTABIL

Pentru anii incheiati Ia 31 decembrie 2008, 2009 si 2010

Toate sumele sunt exprimate in Lei daca nu se precizeazi altfel

)

Nr. Sold la Sold la Sold la
Denumirea indicatorului rd.  31.12.2008  31.12.2009  31.12.2010
A B 2 2 3
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 1
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 2
3. Concesiuni,brevete,licente,marci comerciale,drepturi si active similaresi alte 3 2.564 196
imobilizari necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)
4. Fond comercial (ct. 2071-2807-2907) 4
5 Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct. 233+234 - 2933) 5 129.759 78.526 66.040
TOTAL : (rd.01 1a 05) 6 132.323 78.722 66.040
1. TMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct.211+212-281 1-2812-2911-2912) 7 30.511.887 30.965.775 36.485.324
9. Instalatii tehnice si masini (ct.213-2813-2913) 8 744.970 763.747 190.639
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814-2914) 9 16.862 57.516 53.609
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct.231+232-2931) 10 26.410 - 4.537
~ TOTAL (rd 07 la 10) 11 31.300.129  |31.787.038 36.734.109
[IL. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitati afiliate (ct.261-2961) 12 - - -
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct.267142672-2964) 13 - - -
3. Interese de participare (ct. 263-2962) 14 - - -
4, Imprumuturi acordate entitatilor pe baza de interese de participare (ct. 15 - - -
2673+2674-2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963) 16 - - -
6. Alte imprumuturi (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968) 17 - - -
TOTAL (rd 12 1a 17) 18 - - -
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL (rd.06+11+18) 19 31.432.452 |31.865.760  36.800.149
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct.301+302+303+/- 20 6.012 5.805 3.659
308+351+358+381+/-388-391-392- 3951-3958-398)
2 Productia in curs de executie (ct. 33 1+332+341+/-3481+3541-393-3941- 21 - - -
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 3454346+/-348+356+357+361+/-368+371+/- 22 185.841 35.006 18.437
378-3945—3946—3953-3954—3956-3957—396-397-4428)
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091) 23 - - -
TOTAL(rd.20 la 23) 24 191.853 40.811 22.096
II. CREANTE (sume ce urmeazi a fi incasate dupi o perioadd mai mare de
un an trebuie prezentate separat pt fiecare element
1. Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966- 25 719.404 116.141 80.769
2068+4092+411+413+418-491)
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 455-495) 26 - - -
3. Sume de incasat de la entitati pa baza de interese de participare (ct.453-495) 27 - - -
4. Alte creante (ct.425+4282+431+437+4328+441+4424+4428+ 28 24917 99.583 -
A44+445+A46+44T+4482+4582+461+473-496+5] 87)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456-495) 29 - -
TOTAL (rd.251a 29) 30 744321 215.724 80.769
IIL. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
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SC COMAT CLUJ SA
BILANT CONTABIL
Pentru anii incheiati la 31 decembrie 2008, 2009 si 2010
Toate sumele sunt exprimate in Lei daca nu se precizeaza altfel

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501-591) 31 ‘

2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505+506+508-595-596-598+5113+5114) 32 - - -

TOTAL (rd.31 la 32) 33 - | - -
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+541+542) 34 647.367 7.350 4.653

ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL( rd.24+33+33+34) 35 1.583.541 - 263.885 107.518
C. CHELTUIELI IN AVANS ( ct.471) 36 20.936 7.013 133.981

D. DATORII : SUMELE CE TREBUIE PLATITE fNTR-O PERIOADA DE
PANA LA UN AN

1.Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni  (ct. 161+1681-169) 37 - ; - -
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct. 38 594,268 806.640 398.859
1621+1622+1624-+1625+1 627+1628+5191+5192+5198) ‘

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 39 11332 11.261 2.611
4. Datorii comerciale — furnizori (ct.40 1+404-+408) 40 28293 72267 35.446
5. Efecte de comert de platit (ct.403+405) 41 70.997 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct.1661+1685+2691+451) 42 - - -
7. Sume datorate entititilor pe baza de intere de participare 43 - - -
(ct.1662+1686+2692+4521+4528) ‘

8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale(ct. 44 152300 81.201 45.375

1623+1626+167+1687+2693+421 FAD3HADAFA26-+42T+4281+431+437+4381+
441 +4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+462+473+509++5
186+5193+5194+5195+5196+5197)

TOTAL : (rd. 37 la 44) 45 857.190 971.369 482.291

E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORIT CURENTE NETE 46 555.159 . -930.929 -393.468
(rd.35+36-45-62) j
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19+46-61) 47 31.987.611 1 30.934.831  36.406.681
G. DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI ‘
MARE DE UN AN ;
1. imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.161+1681 -169) 48 - - -
2. Sume datorate institutiilor de credit 49 - 1.606.818 1.415.909
(ct.1621+1622+]l624+1625+1627+1682+5191+ 5192+5198) f
3. Avansuri incasate in cadrul comenzilor (ct.419) 50 - - -
4. Datorii comerciale (ct. 401+404+408) 51 - - -
5 Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 52 - - -
6. Sume datorate entitétilor afiliate(ct. 1661+1685+2691+451) 53 - - -
7. Sume datorate entitatilor pe baza de interesele de participare 54 - - -
(ct.1663+1686+2692+453) ‘
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile sociale 55 - - -
(ct.1623+1626+167+1 68742693+421+423+424+426+427+4281+43 1+437+43 ‘
8 1+441+4423+4428+444+446+447+4481 +455+456+457+4581+462+473+509
+5186+5193+5194+5195+5196+5197
TOTAL ( rd.48 la 55) 56 - 1.606.818 1.415.909
H. PROVIZIOANE - - -
1. Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare (ct.1515) 57 - - -
2 .Provizioane pentru impozite (ct.1516) 58 2.018.325 1.987.248 1.951.285
2. Alte provizioane (ct.151 1+1512+1513+1514+1518) 59 - - -
TOTAL PROVIZIOANE (rd:57-59) 60 2.018.325  1.987.248 1.951.285

I. VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct.475) 61 - - .
2. Venituri inregistrate in avans (ct.472)-total(rd.63+64), din care: 62 192.128 230.458 152.67¢
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.472%) 63 192.128 230.458 152.67¢
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Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.472%) 64 - ! - -
Fond comercial negativ (ct.2075) 65 - - -
TOTAL (rd.61+62+65) 66 192.128 230.458 152.676
CAPITAL S1 REZERVE
CAPITAL
- capital subscris varsat (ct. 1012) 67 2.464.333 1 2.464.333 2.464.333
- capital subscris nevarsat(ct. 1011) 68 - - -
- patrimoniul regiei (ct. 1015) 69 - - -
TOTAL (rd.67 la 69) 70 2.464.333 2.464.333 2.464.333
PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 71 - - -
REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 72 27.275.709 25.571.003 31.337.710
REZERVE
1. Rezerve legale (ct.1061) 73 157.032 157.032 157.032
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 74 - - -
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 75 - - -
(ct.1065)
4 Alte rezerve (ct.1068) 76 96.371 72.212 72.212
TOTAL (rd.73 1a 76) 77 253.403 229.244 229.244
Actiuni proprii (ct.109) 78 - - -
Castiguri legate de instrumenele de capitaluri proprii (ct 141) 79 - - -
Pierderi legate de instrumenele de capitaluri proprii (ct 149) 80 - - -
. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) Sold C (ct.117) 81 - - -
Sold D (ct.117) 82 81.940 - 923.815
PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI Sold C (ct.121) 83 63.282 - -
Sold D (ct.121) 84 - 923.815 67.985
Repartizarea profitului (ct. 129) 85 5.501 - -
CAPITALURI PROPRII TOTAL(rd. 70+7 1+72+77-78+79-80+81-82+83- 86 29.969.286  27.340.765  33.039.487
84-85) ‘
Patrimoniul public (ct. 1016) 87 - - -
CAPITALURI TOTAL : (rd. 86+87) 88 20.969.286 ' 27.340.765  33.039.487

Carmen MICLEA

Director e¢onomic
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SC COMAT CLUJ SA
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Pentru anii incheiati 1a 31 decembrie 2008, 2009 si 2010
Toate sumele sunt exprimate in Lei dacii nu se precizeazi altfel 5

Denumirea indicatorului

Exercitiul financiar

Nr.rd  31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010

1.Cifra de afaceri neta (rd.02 la 05) 01 9.092.709  1.577.346 1.541.282

Productia vanduta (ct. 701+702+703+ 704+705+706+708) 02 1.822.704  1.352.164 1.520.983

Venituri din vanzarea marfurilor (ct.707) 03 7.270.005 225.182 20.299

Reduceri comerciale acordate (ct.709) 04 - | - -

Venituri din dobénzi Inregistrate de entitatile al caror obiect de activitate il -

constituie leasingul ( ct 766%) 05 - -

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.741 1)y 06 - - -

2 Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+7 12) B - -

Sold C 07 ) - -
Sold D 08 } - -

3. Productia realizata de entitate pt scopurile proprii de capitalizare (ct. -

721+722) 09 ‘ - -

4.Alte venituri din exploatare (ct. 758+741+7815) 10 6.432 36.667 440.570
- din care, venituri din fondul comercial negativ 11 - ‘ - -

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08-+09+10) 12 9.099.141 1.6;14.013 1.981.852

5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601--602- :

7412) 13 122.663 16.719 14.671
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 21.675 1 9.747 3.827
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605-7413) 15 163.273 149.105 180.812
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 6.397.697 236.427 72.996
Reduceri comerciale primite (ct.609) 17 - - -

6. Cheltuieli cu personalul (rd.19+20), din care : 18 1.062.637 860.860 400.361

a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) 19 821.849 671.777 310.146
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645-7415) 20 240.788 189.083 90.215

7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarilor corporale si necorporale (rd. *

22-23) 21 404.512 292.387 356.129
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 404.512 292.387 356.129
a.2) Venituri (ct.7813) 23 - | - -

b) Ajustari de valoare privind activelor circulante(rd. 25-26) 24 241.803 454.672 -82.312
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 243.871 $35.772 47.394
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 2.068 181.100 129.706

8.Alte cheltuieli de exploatare (rd.28 1a 31) 27 514.199 359.200 810.938

8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. |

6114+612+613+614+621+622+623+624+625+626 +627-+628-7416) 28 396.102 259.998 244.669

8.2. Cheltuieli cu alte impozite,taxe si varsaminte asimilate (ct. 635) 29 90.696 80.755 156.724

8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 27.401 18.447 409.545

Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile al caror

obiect de activitate il constituie leasingul (ct 666*) 31 - - -
Ajustari privind provizioanele (rd. 33-34) 32 - 166 82
-Cheltuieli (ct.6812) 33 - 166 82
-Venituri (ct.7812) 34 - - -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 13 la 16-17+18+21+24

+27+32) 35 8.928.459  2.379.283 1.757.504

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd.12-35) 36 170.682 ‘ - 224.348
-Pierdere (rd.35-12) 37 - 1765.270 -
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SC COMAT CLUJ SA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
Pentru anii incheiati la 31 decembrie 2008, 2009 si 2010
cii nu se precizeazi altfel

Toate sumele sunt exprimate in Lei da

9.Venituri din interese de participare (ct.761 1+7613)

- din care ,veniturile obtinute de 1a entitatile afiliate
10.Venituri din alte investitii si fmprumuturi ce fac parte din activele
imobilizate (ct.763)

- din care , veniturile obtinute de la entitatile afiliate
11.Venituri din dobénzi (ct.766%)
- din care , veniturile obtinute de la entitatile afiliate
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768)
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38-+40+42+44)
12.Ajustari de valoare privind imobilizarilor financiare si a investitiilor
financiare detinute de active circulante (rd.47-48)
Cheltuijeli (ct.686)
Venituri (ct.786)
13.Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418)
- din care , cheltuieli obtinute de la entitatile afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)
CHELTUIEL] FINANCIARE — TOTAL (rd. 46+49+51)

38
39

40

41
42
43

46.017

40.251

930

44
45

46.017

40.251

115
1.045

46
47

48
49
50
51
52

97.861
9.001
106.862

168.265
23.198
191.463

248.586
38.3
286.928

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:
- Profit (rd.45-42)
- Pierdere (rd.52-45)

14.PROFITUL SAU PIERDEREA CURENTA:
- Profit grd.12+45-35—52)

53

54

55

60.845

109.837

151.212

285.883

- Pierdere (rd.35+52-12-45)
15.Venituri extraordinare (ct.771)
16.Cheltuieli extraordinare (ct.671)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA

- Profit (rd.57-58)

56
57
58

59

916.482

61.535

- Pierdere (rd.58-57)
VENITURI TOTALE (rd.12-+45+57)
CHELTUIELI TOTA'L_@er.35+52+58)
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA:
- Profit (rd.61-62)

60
61
62

e

63

9,145.158  1.654.264
9.035.321  2.570.746

1.982.897
2.044.432

109.837

- Pierdere (rd.62-61)
18. IMPOZITUL PE PROFIT (CT 691)

64
65

46.555

916.482
7.333

61.53.
6.450

Alte impozite neprevizute in elementele de mai sus (ct 698)
PROFITUL SAU PIERDEREA NETA A EXERCITIULUI
FINANCIAR :

- Profit (rd.63-64-65-66)

66

67

63.282

_ Pierdere (rd.64+65+66-63)

68

923.815

67.985

Carmen MICLEA

Cilin MISAN
Directof economic

W

/
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SC COMAT CLUJ SA
FLUXURI DE NUMERAR
Pentru anii incheiati la 31 decembrie 2008, 2009 si 2010
Toate sumele sunt exprimate in Lei daci nu se precizeaza altfel

Denumirea indicatorului AN 2008 AN 2009 AN 2010
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare: Nrrd 1.333.926 480.393 244,670
- rezultat net 1 63.282 (923.815) (67.985)
- modificarile pe parcursul perioadei ale capitalului circulant 2 (272.011) (1.319.656) (156.367)
- ajustari pentru elementele nemonetare si alte elemente incluse la
activitatile de investitii sau de finantare 3 1.542.655 2.723.864 469.022
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii: (1.487.699) (2.941.993) 351.551

- platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace

fixe, active necorporale si alte active pe termen lung 4 (1.498.478) (2.946.333) (122.388)
- incasarile de numerar din vanzarea de terenuri si cladiri, instalatii
si echipamente, active necorporale si alte active pe termen lung 5 10.779 4.340 473.939
- platile in numerar pentru achizitia de instrumente de capital
propriu si de creanta ale altor intreprinderi 6
- incasarile in numerar pentru achizitia de instrumente de capital
propriu si de creanta ale altor intreprinderi 7
- avansurile in numerar si imprumuturile efectuate catre alte parti 8
- incasarile in numerar din rambursarea avansurilor si
imprumuturilor efectuate catre alte parti 9
Fluxuri de numerar din activitati de finantare (1.793) 1.821.583 (598.918)
- incasari in numerar din emisiunea de actiuni si alte instrumente
de capital propriu 10
- platile in numerar catre actionari pentru a achizitiona sau a
rascumpara actiunile intreprinderii 11
- incasari in numerar din emisiunea de obligatiuni, credite, ipoteci
si alte imprumuturi 12 3.686.144 193.880
- rambursarile in numerar ale unor sume imprumutate 13 (1.863.718) (792.572)
- variatie dividende de plata 14 (1.793) (843) (226)
- platile in numerar ale locatarului pentru reducerea obligatiilor
legate de o operatiune de leasing financiar 15
Fluxuri de numerar — total
16 (155.566) (640.017) (2.697)
Numerar la inceputul perioadei
17 802.933 647.367 7.350
Numerar la finele perioadei
18 647.367 7.350 4.653
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